02127.001680/2023-82
Número Sei:15875960

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO MATINHOS
Rua das Palmeiras, 170, - Bairro Caiobá -  Matinhos - CEP 83260-000

Telefone: (41)34526340 Voip 9932

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS -
ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Ao quinto dia do mês de setembro de 2023, no NGI ICMBio Matinhos, Rua das Palmeiras, n° 170, Bairro Caiobá, Matinhos/PR, às 8 horas, reuniram-se de modo
presencial os servidores públicos: Leidiane Diniz Brusnello, Analista Ambiental, matrícula SIAPE 1713676; Fábio Moreira Correa, Analista Ambiental, matrícula SIAPE
1365485; Márcio Ricardo Ferla, Analista Ambiental, matrícula SIAPE 1513645; e, Ivan Luiz Favaro, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1365884, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA para o NGI ICMBio Matinhos, designados pela
Portaria nº 2125, de 20 de junho de 2023, alterada pela Portaria n° 3014, de 31 de agosto de 2023.
Esta comissão, considerando que não houve recurso ao resultado preliminar apresentado na ATA SEI n° 15875960 e seguindo as orientações do Edital de Seleção,
documento SEI nº 15221426, resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

Nível I
Área temática: Monitoramento Ambiental e Patrimonial
Número de vagas - 5
 Duração: 24 meses

 Setor: NGI ICMBio Matinhos

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO NOME DO (A) CANDIDATO (A) NOTA THUFA 1 2 3

Tempo
TAF

(min)

Resultado
(Classificado/Desclassificado/Eliminado)

1 Wanderson do Nascimento Ribeiro Martins 8,25 4,5 2,25 1,5 23min CLASSIFICADO
2 Francisco Martins Correia 7,25 3,75 2 1,5 24min CLASSIFICADO
3 Wilson Cunha Gonçalves 6,25 2,5 1,75 2 24min CLASSIFICADO
4 Wytalo Souza Barros 6 2,75 1,5 1,75 21min CLASSIFICADO* ¹
5 Michele Cristina Dullius 6 2,25 2,5 1,25 26min CLASSIFICADA*²
6 Rafaelli Antoniacomi Ziliotto 6 2,5 1,75 1,75 26min CLASSIFICADA
7 Gleice Gomes França Polli Bonassoli 6 2,75 1,5 1,75 27min CLASSIFICADA
8 Livia Kely Camargo Silva 6 2,25 2 1,75 28min CLASSIFICADA

- Bruna Vitoria de Miguel Santana 5 2,25 1,5 1,25 27min DESCLASSIFICADA
(não atingiu a nota mínima no THUFA)

- Miliana Borba Amorim - - - - - ELIMINADA
(desistência no TAF)

- Lucileia da Silva Neco - - - - - ELIMINADA
(não compareceu no TAF)

- Silvana de Oliveira Prado - - - - - ELIMINADA
(não compareceu no TAF)

* ¹ O critério de desempate utilizado pela comissão foi o estabelecido no edital no item 3.1.6.1. Menor tempo de execução do TAF.
* ² O critério de desempate utilizado pela comissão foi o estabelecido no edital nos itens 3.1.6.1. Menor tempo de execução do TAF e 3.1.6.2. Maior idade.

Nível I
Área temática: Apoio à gestão do uso público
Número de vagas - 1
 Duração: 24 meses
 Setor: NGI ICMBio Matinhos

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO (A) CANDIDATO
(A)

NOTA
THUFA 1 2 3 Tempo TAF

(min)
Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)
1 Julian Seth Mesquita Barros 6,5 3,25 1,75 1,5 27min CLASSIFICADO

- Igor Sentone Ferreira Santos - - - - - ELIMINADO
(não compareceu no TAF)

Nível III
Área temática: Apoio à Gestão da Unidade de Conservação
Número de vagas - 1
 Duração: 24 meses
 Setor: NGI ICMBio Matinhos

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO (A) CANDIDATO
(A)

NOTA
THUFA 1 2 3 Tempo TAF

(seg.)
Resultado

(Classificado/Desclassificado/Eliminado)
1 Aldrin Carlos Abreu 8,25 4,75 1,5 2 34 seg. CLASSIFICADO
2 Alexandre da Silva Zimmermann 8,00 3,5 2,75 1,75 32 seg. CLASSIFICADO
3 Francisco Ederson da Silva Sá 7,75 3,25 2,75 1,75 20 seg. CLASSIFICADO
4 Eber Melo Freitas 6,25 3 1,75 1,5 23 seg. CLASSIFICADO*¹
- Marlon Gabriel Portela Cordula 6,25 2,5 2 1,75 35 seg. DESCLASSIFICADO*²

- Jean Carlos Neves Rodrigues 5,5 2,25 1,75 1,5 27 seg. DESCLASSIFICADO
(não atingiu a nota mínima no THUFA)

- Vitoria Crepaldi de Vivo - - - - - ELIMINADA
(não realizou o TAF)

* ¹ O critério de desempate utilizado pela comissão foi o estabelecido no edital no item 3.1.6.1. Menor tempo de execução do TAF.
* ² Conforme item 1.3.3. do edital: Todos os candidatos inscritos serão submetidos à fase de “Pré-seleção” e somente os aprovados, classificados em ordem de pontuação,
no quantitativo de até 4 (quatro) vezes o número de vagas disponíveis, passarão para a fase seguinte. 

THUFA - Critérios avaliados: TAF - Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 0 até 5,0 pontos (média das notas dos avaliadores); 2)
Raspagem da área: nota de 0 até 3,0 pontos (média das notas dos avaliadores); 3) Retirada do
material capinado: nota de 0 até 2,0 pontos (média das notas dos avaliadores).

Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos classificados em até 4 (quatro) vezes o número de vagas abertas para a área temática, nível,
duração contratual e setor concorrido.
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

LEIDIANE DINIZ BRUSNELLO
Analista Ambiental - Matrícula Siape 1713676

Presidente da Comissão de Seleção

FÁBIO MOREIRA CORREA
Analista Ambiental - Matrícula Siape 1365485

Membro da Comissão de Seleção

MÁRCIO RICARDO FERLA
Analista Ambiental - Matrícula Siape 1513645

Membro da Comissão de Seleção

IVAN LUIZ FAVARO
Analista Ambiental - Matrícula Siape 1365884

Membro da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Leidiane Diniz Brusnello, Analista Ambiental, em 05/09/2023, às 08:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Moreira Correa, Analista Ambiental, em 05/09/2023, às 08:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ivan Luís Fávaro, Analista Ambiental, em 05/09/2023, às 08:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Ricardo Ferla, Chefe, em 05/09/2023, às 08:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 15941939 e o código CRC 8DA7C025.